
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2012-68 del 28/11/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma.  Approvazione  schema  di 
Accordo  con  Autocamionale  della  Cisa  SpA  per  il 
monitoraggio ambientale ante operam relativo al raccordo 
autostradale Tirreno-Brennero.

Proposta n. PDEL-2012-71 del 26/11/2012

Struttura proponente Sezione Provinciale di Parma

Dirigente proponente De’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 28 (ventotto)  novembre  2012 (duemiladodici),  presso la sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Parma.  Approvazione  schema  di  Accordo  con 

Autocamionale  della  Cisa  S.p.A.  per  il  monitoraggio  ambientale  ante 

operam relativo al raccordo autostradale Tirreno-Brennero.

VISTA:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (ARPA),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali,  nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

VISTI in particolare:

- l’art. 5, comma 1, lett. a), che prevede tra le funzioni, attività e compiti di Arpa, anche in 

collaborazione  con  altri  organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  iniziative  di  ricerca 

applicata  sui  fenomeni  dell’inquinamento,  sulle  condizioni  generali  dell’ambiente  e  di 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2, che prevede che per l’adempimento delle proprie funzioni, attività e 

compiti Arpa Emilia-Romagna può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

pubblici;

RICHIAMATI:

- il Documento di Intesa “Coordinamento tra le Agenzie per le attività di monitoraggio del 

raccordo  autostradale  Tirreno  –  Brennero”  sottoscritto  nel  2005  tra  ARPA  Emilia-

Romagna, ARPA Lombardia e ARPA Veneto;

- le Convenzioni stipulate in data 27/06/2005 tra Autocamionale della Cisa S.p.A. e ARPA 

Emilia-Romagna, ARPA Lombardia, ARPA Veneto, aventi ad oggetto:

− il  supporto  tecnico  scientifico  per  la  redazione  del  Progetto  di  Monitoraggio 

Ambientale da svilupparsi nel rispetto delle Linee Guida della Commissione Speciale 

VIA  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  (Rev.  2  del  30 

Settembre 2004) da allegare al Progetto Definitivo del Raccordo Autostradale A15 

A22 Fontevivo (PR) Nogarole Rocca (VR);

− l’attuazione del monitoraggio ambientale (MA) ante-operam e la gestione dei dati;

- gli  Atti  integrativi  alle  suddette  Convenzioni  stipulati  in  data  21/12/2006  tra 

Autocamionale  della Cisa S.p.A. e ARPA Emilia-Romagna,  ARPA Lombardia,  ARPA 

Veneto, con i quali  sono state riprogrammate le attività di monitoraggio previste dalla 

Convenzione ed ancora da svolgere;

PREMESSO:



- che l’art. 5 degli atti integrativi sottoscritti in data 21/12/2006 e sopra richiamati prevede 

la  possibilità  di  concordare  ulteriori  e  diverse  attività  eventualmente  necessarie  ad 

Autocamionale della Cisa S.p.A. da svolgersi da parte delle ARPA;

- che nei sopra richiamati Atti integrativi è prevista la possibilità di completare le attività di 

monitoraggio non eseguite relativamente alla realizzazione di un eventuale primo stralcio 

del tracciato autostradale e delle relative opere connesse/compensative;

- che il CIPE con Delibera n° 2 del 22/01/2010 (GU 261 del 08/11/2010) ha approvato 

nell’ambito  del  Programma  delle  infrastrutture  strategiche  (L.  443/2001)  il  Progetto 

Definitivo del “Raccordo autostradale Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del  

Brennero Fontevivo (PR) – Nogarole Rocca (VR)” - 1° Lotto Funzionale - “Fontevivo – 

Trecasali/Terre Verdiane”;

CONSIDERATO:

- che sulla base della suddetta delibera del CIPE l’Autocamionale della Cisa S.p.A. con 

nota prot. n. 5537 del 21/11/2011 ha richiesto alle ARPA della Lombardia, del Veneto e 

dell’Emilia-Romagna  la  disponibilità  a  svolgere  le  necessarie  attività  in  tema  di 

monitoraggio ambientale e a formulare la conseguente proposta di lavoro;

RILEVATO:

- che è stato pertanto concordato uno schema di Accordo tra  Autocamionale  della  Cisa 

S.p.A. e le suddette Agenzie, al fine di disciplinare la ripresa e il completamento delle 

attività  contemplate  dalle  convenzioni  a  suo  tempo  sottoscritte  ed  ai  successivi  atti 

integrativi, riguardante unicamente il 1° lotto Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane come 

approvato dal CIPE con Delibera n° 2/2010;

- che  le  attività  e  le  modalità  di  realizzazione  da  parte  di  Arpa  Emilia-Romagna  sono 

dettagliatamente descritte nello schema di Accordo sub A);

- che l’Accordo allegato  sub A) entra  in vigore dalla  data  di  sottoscrizione  e  terminerà 

decorsi 12 mesi;

- che per le attività previste nell’Accordo sub A) Autocamionale della Cisa corrisponderà 

ad Arpa Emilia-Romagna un finanziamento pari ad Euro 33.600,00 (IVA esclusa), a titolo 

di rimborso delle spese sostenute, secondo le modalità stabilite dall’Accordo stesso;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente;

- pertanto  opportuno sottoscrivere  lo  schema di  Accordo con  Autocamionale  della  Cisa 

S.p.A., allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di affidare l’esecuzione delle attività previste nell’accordo allegato sub A) e l’adozione dei 



provvedimenti  amministrativi  conseguenti  alla  Sezione  Provinciale  di  Parma,  che  si 

avvarrà delle Sezioni Provinciali di Piacenza e Ravenna per le attività di campionamento e 

di analisi suoli;

- di dare atto che il referente per Arpa Emilia-Romagna per l’esecuzione dell’Accordo sub 

A) è la Dott.ssa Silvia Violanti, Responsabile SSA della Sezione Provinciale di Parma;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dai 

relativi finanziamenti;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Eriberto de’ Munari, Direttore della Sezione Provinciale di Parma, il quale ha 

espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 59 del 26/09/2012 avente ad oggetto “Direzione Generale. Assunzione ad 

interim da parte del Direttore Generale dell’incarico di Direttore Tecnico di Arpa Emilia-

Romagna”;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27 settembre 2010;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è la 

Dott.ssa Silvia Violanti, Responsabile SSA della Sezione Provinciale di Parma;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Accordo con Autocamionale della Cisa S.p.A, allegato sub A) 

al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  disciplinare la  ripresa  e  il 

completamento delle attività contemplate dalle convenzioni a suo tempo sottoscritte ed ai 

successivi atti integrativi, riguardante unicamente il 1° lotto Fontevivo – Trecasali/Terre 

Verdiane come approvato dal CIPE con Delibera n° 2/2010;

2. di dare atto che l’Accordo allegato sub A) entra in vigore dalla data di sottoscrizione e 

terminerà decorsi 12 mesi;

3. di dare atto che per le attività previste nell’Accordo sub A)  Autocamionale della Cisa 

S.p.A. corrisponderà ad Arpa Emilia-Romagna un finanziamento pari ad Euro 33.600,00 



(IVA esclusa),  a titolo di rimborso delle spese sostenute,  secondo le modalità  stabilite 

dall’Accordo stesso;

4. di affidare l’esecuzione delle attività previste nell’Accordo allegato sub A) e l’adozione 

dei provvedimenti amministrativi conseguenti alla Sezione Provinciale di Parma, che si 

avvarrà delle Sezioni Provinciali di Piacenza e Ravenna per le attività di campionamento e 

di analisi suoli;

5. di dare atto che il referente per Arpa Emilia-Romagna per l’esecuzione dell’Accordo sub 

A) è la Dott.ssa Silvia Violanti, Responsabile SSA della Sezione Provinciale di Parma.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



                      

Prot. n°                 / Milano, 
Raccomandata AR

Spett.le
Autocamionale della Cisa S.p.A.
Via Camboara, 26/A
43015 Pontetaro – Noceto (PR)

BOZZA 16/10/2012 DEF

OGGETTO:     Corridoio Plurimodale Tirreno Brennero – Raccordo Autostradale Autostrada della Cisa A15 Autostrada del 
Brennero A22 – Fontevivo (PR) Nogarole Rocca (VR)– Monitoraggio Ambientale Ante Operam - I° Lotto. 

Le scriventi Agenzie Regionali di Protezione dell’Ambiente (ARPA), facendo seguito alla Vostra nota prot. n. 5537 del 

21/11/2011, richiamati:

- Il Documento di intesa “Coordinamento tra le Agenzie per le attività di monitoraggio del raccordo autostradale 

Tirreno – Brennero” sottoscritto nel 2005 tra ARPA Emilia-Romagna, ARPA Lombardia e ARPA Veneto;

-  le Convenzioni stipulate in data 27/06/2005 tra Autocamionale della Cisa S.p.A. e ARPA Emilia-Romagna, ARPA 

Lombardia, ARPA Veneto, aventi ad oggetto:

o il supporto tecnico scientifico per la redazione del Progetto di Monitoraggio Ambientale da svilupparsi nel 

rispetto delle Linee Guida della Commissione Speciale VIA del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio (Rev. 2 del 30 Settembre 2004) da allegare al Progetto Definitivo del Raccordo Autostradale 

A15 A22 Fontevivo (PR) Nogarole Rocca (VR);

o l’attuazione del  monitoraggio ambientale (MA) ante-operam e la gestione dei dati; 

- gli Atti integrativi alle suddette Convenzioni stipulati in data 21/12/2006 tra Autocamionale della Cisa S.p.A. e 

ARPA Emilia Romagna, ARPA Lombardia,  ARPA Veneto, con i quali sono state riprogrammate le attività di 

monitoraggio previste dalla Convenzione ed ancora da svolgere;  

Considerato che:

- sono state  completate  le  attività  di  supporto tecnico scientifico per  la redazione del  Progetto  di  Monitoraggio 

Ambientale ed è stato eseguito per l’intero tracciato dell’opera il monitoraggio ambientale ante operam di alcune 

componenti ambientali, ovvero: rumore, acque superficiali, atmosfera, componenti naturalistiche; 

- in data 27 dicembre 2006 (Nota prot.  06.13465 del  27 dicembre  2006) le tre Agenzie,  tramite ARPA Emilia 

Romagna, hanno trasmesso la documentazione inerente l’attività di monitoraggio svolta (Rif. Art. 2.4 Convenzione 

ed Art. 2.a Atto Integrativo n° 1);

- in data 22 Maggio 2007 (Nota prot. 07.6069 del 22 maggio 2007) le tre Agenzie, tramite ARPA Emilia Romagna, 

hanno trasmesso la documentazione inerente l’attività di monitoraggio svolta, modificata in seguito alle correzioni 

richieste da Autocamionale della Cisa S.p.A. (Rif. Art. 2.4 Convenzione ed Art. 2.a Atto Integrativo n° 1);

1



                      

- sino ad oggi  non vi  è  stata  la  possibilità  materiale  di  completare  le  attività  ed  in  particolare  il  monitoraggio 

ambientale  ante  operam  per  le  componenti  suolo,  acque  sotterranee  e  paesaggio;  ARPA Emilia  Romagna  ha 

provveduto dal 2005 ad oggi al mantenimento del sistema informativo/archivio dei risultati;

- l’art. 5 degli atti integrativi sottoscritti in data 21/12/2006 e sopra richiamati prevede la possibilità di concordare 

ulteriori e diverse attività eventualmente necessarie ad Autocamionale della Cisa S.p.A. da svolgersi da parte di 

ARPA;

- nei sopra richiamati Atti integrativi è prevista la possibilità di completare le attività di monitoraggio non eseguite 

relativamente alla  realizzazione di  un eventuale primo stralcio del  tracciato autostradale e delle  relative opere 

connesse/compensative;

- il  Progetto  Definitivo  del  Raccordo  Autostradale  A15  A22  Fontevivo  (PR)  Nogarole  Rocca  (VR)  contiene  i 

progetti di alcune infrastrutture connesse/compensative per le quali sarà necessario eseguire  specifiche attività di 

monitoraggio ante operam complementari a quelle svolte per il tracciato autostradale;

- avendo  il  CIPE  con  Delibera  n°2 del  22/01/2010 pubblicata  sulla  G.U serie  generale  n°  261  del  08/11/2010 

approvato nell’ambito del Programma delle infrastrutture strategiche (legge 443/2001) il Progetto Definitivo del 

“Raccordo autostradale Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero Fontevivo (PR) – Nogarole  

Rocca (VR)” - 1° Lotto Funzionale  - “Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”, Autocamionale della Cisa S.p.A. 

con nota prot. n. 5537 del  21/11/2011 ha richiesto alle scriventi  Agenzie ARPA la disponibilità a svolgere le 

necessarie attività in tema di monitoraggio ambientale e a formulare la conseguente proposta di lavoro; 

Tutto ciò premesso e considerato,  le Agenzie ARPA Emilia Romagna, ARPA Lombardia,  ARPA Veneto formulano la 

seguente proposta tecnico-economica, per la ripresa e il completamento delle attività contemplate dalle convenzioni a suo 

tempo sottoscritte ed ai successivi atti integrativi, riguardante unicamente il 1° lotto Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane 

come approvato dal CIPE con Delibera n° 2/2010:

A) ATTIVITA’  

1. Analisi e validazione dei risultati dei monitoraggi ante operam, trasmessi nel maggio 2007, relativamente alle 

matrici  acque  superficiali,  componenti  naturalistiche,  rumore,  atmosfera,  rispetto  alla  situazione attuale  del 

territorio interessato dal 1° lotto Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane. Nel caso si evidenziasse la necessità di 

aggiornamenti delle attività di misura, queste verranno effettuate dalle Agenzie.

2. Analisi, integrazione e verifica del Progetto di Monitoraggio Ambientale (PMA) approvato, relativamente alle 

componenti ambientali mancanti del monitoraggio ante operam, rispetto alla situazione attuale del territorio 

interessato  dal  1° lotto  Fontevivo – Trecasali/Terre  Verdiane  (esempio a titolo indicativo e non esaustivo: 

aggiornamento base cartografica, spostamento punti,  frequenza dei campionamenti).

3. Esecuzione delle attività previste dal PMA di cui al precedente punto 2. per la fase ante operam delle seguenti 

componenti ambientali: Acque sotterranee, Suolo, Paesaggio.

4. Predisposizione della documentazione utile all’istituzione dell’Osservatorio Ambientale “TIBRE Primo Lotto”.

2



                      

Il sistema informativo di gestione dati opportunamente aggiornato sarà reso disponibile ed accessibile ad Autocamionale 

della Cisa S.p.A. anche dopo l’ultimazione dei rapporti convenzionali.

Resta inteso che Autocamionale della Cisa S.p.A.:

• si impegna a fornire il supporto per lo svolgimento da parte delle Agenzie delle prestazioni di cui sopra (esempio: 

realizzazione di scavi, trincee e/o perforazioni);

• si impegna a trasmettere la documentazione e la cartografia relative al progetto approvato dal CIPE con Delibera 

n°2  del  22/01/2010  pubblicata  sulla  G.U  serie  generale  n°  261  del  08/11/2010  approvato  nell’ambito  del 

Programma delle infrastrutture  strategiche (legge  443/2001) il  Progetto  Definitivo del  “Raccordo autostradale 

Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero Fontevivo (PR) – Nogarole Rocca (VR)” - 1° Lotto 

Funzionale  - “Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”.

B) TEMPI  

Sulla base della pianificazione temporale ad oggi effettuata, le attività di cui alla lettera A) saranno completate, fatta 

salva la disponibilità delle aree eventualmente necessarie, entro un anno decorrente dalla data di accettazione della presente. 

Entro il suddetto termine verranno pertanto consegnate tutte le analisi, validazioni, risultati e tutti i documenti e relazioni 

previsti  dalle  attività  di  cui  alla  lettera  A).   Le  parti  potranno  concordemente  individuare  possibili  nuove  scadenze 

necessarie  a  garantire  il  monitoraggio  in  tutte  le  stagionalità.  Resta  inteso che  Autocamionale  della  Cisa  S.p.A.  potrà 

richiedere eventuali modifiche inerenti la documentazione consegnata.

C) ASPETTI ECONOMICI  

Per lo svolgimento delle  attività  di  cui  alla lettera A) Autocamionale della Cisa S.p.A.  corrisponderà alle  tre  Agenzie 

l’importo  forfettario  di  Euro  140.000,00  (centoquarantamila/00)  IVA  esclusa  (pari  al  10%  del  totale  previsto  dalle 

convezioni a suo tempo sottoscritte e sopra richiamate) così ripartiti per le diverse attività:

1. Attività di analisi e validazione dei risultati del monitoraggio più eventuali rilievi integrativi pari a € 25.000,00 

(Euro Venticinquemila/00);

2. Integrazione e verifica PMA: acque sotterranee, suolo, paesaggio  pari a € 10.000,00 € (Euro Diecimila/00);

3. Completamento delle attività di monitoraggio Ante Operam pari a €  85.000,00 (Euro Ottantacinquemila/00);

4. Predisposizione della documentazione tecnica utile all’istituzione dell’Osservatorio Ambientale pari a € 20.000,00 

(Euro Ventimila/00);

I suddetti compensi saranno ripartiti tra le ARPA come di seguito indicato:

- 24% di Euro 140.000,00 pari a € 33.600,00 (Euro Trentatremilaseicento/00) a favore di ARPA Emilia Romagna; 
3



                      

55% di Euro 140.000,00  pari a € 77.000,00 (Euro Settantasettemila/00)  a favore di ARPA Lombardia;

- 21% di Euro 140.000,00  pari a € 29.400,00 (Euro Ventinovemilaquattrocento/00) a favore di ARPA Veneto. 

Il pagamento dei compensi sarà effettuato per ciascuna Agenzia con le seguenti modalità: 

50% all’accettazione della presente proposta;

50% a conclusione dell’attività, previa consegna completa della documentazione prodotta.

Tali importi saranno liquidati entro trenta giorni dalla presentazione di regolare fattura emessa da ciascuna Agenzia, con 

riferimento alle convenzioni sottoscritte e ai relativi atti integrativi e alla ripartizione sopraindicata.

La presente proposta, di cui dovrà esserne restituita copia debitamente datata e sottoscritta per accettazione, integra quanto 

previsto dalle relative Convenzioni nonché dai relativi Atti integrativi. 

Per quanto non modificato nella presente rimarranno invariate tutte le altre condizioni previste per l’espletamento degli 

incarichi.

L’ultimazione delle  attività  di  cui  sopra,  la  completa consegna della  documentazione prodotta ed i  relativi  pagamenti, 

determineranno la chiusura del rapporto contrattuale di cui alle Convenzioni in essere tra le tre Agenzie e Autocamionale 

della Cisa S.p.A. con tacitazione di ogni onere ed obbligo reciproco. 

Letto sottoscritto e approvato.

ARPA EMILIA ROMAGNA

ARPA LOMBARDIA

ARPA VENETO

AUTOCAMIONALE DELLA CISA S.P.A.

4



N. proposta: PDEL-2012-71 del 26/11/2012

Centro di Responsabilità: Sezione di Parma

OGGETTO: Sezione Provinciale di Parma. Approvazione schema di Accordo con 
Autocamionale della Cisa SpA per il monitoraggio ambientale ante 
operam relativo al raccordo autostradale Tirreno-Brennero.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 28/11/2012
Il Dirigente


